

112 年度營利事業所得稅結算申報核定統計專冊 提要分析

財政部統計處
115 年 8 月 17 日

一、結算申報統計概述

112 年度營利事業所得稅結算申報家數共 106 萬 674 家，營收淨額為新臺幣(下同)74 兆 4,645 億元，全年所得額 5 兆 8,874 億元，占營收淨額比重 7.9%。全年所得額扣除相關免稅所得及虧損扣除額後，課稅所得額 5 兆 793 億元，應納稅額 9,871 億元，主要包含已於申報前一年繳納之暫繳自繳稅額 2,601 億元及申報時繳納之自繳稅額 5,689 億元，其餘差額則包括可扣抵稅額及投資抵減稅額等項目(表 1)。

除本稅外，企業亦需就其上年度盈餘分配情形辦理申報，並就未分配盈餘加徵 5%稅額¹，111 年度應納未分配盈餘加徵稅額 710 億元，併計投資抵減稅額、抵繳稅額及其他補(退)稅項目後，未分配盈餘自繳稅額為 722 億元(表 6)。

與 111 年度相較，112 年度營所稅結算申報家數成長 3.1%，營收淨額減少 1.9%，扣除營業成本、並加計營業外損益後，全年所得額下滑 7.9%，連帶使 112 年度課稅所得額、應納稅額分別減少 6.9%及 7.3%。

二、申報家數、營收淨額、課稅所得及稅額統計

營利事業所得稅結算申報統計資料涵蓋多種維度，以下僅就縣市別、行業別、營收淨額級距、應納稅額級距等維度簡要分析：

(一)按縣市別分

因多數大型企業皆以臺北市為其總公司所在地，故臺北市申報家數雖僅占總數之 1 成 8，卻貢獻 4 成 4 營業收入淨額、3 成 1 之課稅所得額及應納稅額，惟其投資抵減稅額僅占 5.3%，而 7 成 7 之投資抵減稅額均由新竹科學園區所在地之新竹市貢獻。整體來說，臺北市

¹ 87 至 106 年度，營利事業年度盈餘未作分配者須加徵 10%營所稅，自 107 年度起降為 5%。

等 6 都加計新竹市，其申報家數占全國總家數之 8 成，占全國約 9 成營業收入淨額、課稅所得額、應納稅額及 9 成 4 之投資抵減稅額(表 1)。

(二)按行業別分

營業收入淨額之前 5 大中業別(45-46 中類「批發業」、26 中類「電子零組件製造業」、27 中類「電腦、電子產品及光學製品製造業」、64 中類「金融服務業」、66 中類「證券期貨及金融輔助業」)其申報家數約占全國 1/3，營收淨額占 5 成 8，全年所得額、課稅所得額及應納稅額約占 5 成 5，投資抵減稅額則占 9 成，凸顯我國產業之高度集中性(表 2)。

(三)按營業收入淨額級距分

營收淨額規模在 5 億元以上之企業共 9,804 家，僅占總家數 0.9%，但占營業收入淨額比重 7 成 9、占應納稅額 8 成 2，呈現高度集中；而在租稅減免方面，更囊括近全數之投資抵減稅額，主因租稅減免法規涉及投資與研究發展等範圍，規模較大企業較能負擔，而其投入相關投資金額及研發支出亦較高所致(表 3)。

(四)按應納稅額級距分

112 年度 106.1 萬家申報企業中，約半數應納稅額為 0，若將應納稅額小於 10 萬元者併計，則占整體家數 72.9%。而應納稅額高於 2 千萬元者僅 3,866 家，占總家數 0.4%，營業收入淨額卻占 5 成 4、全年所得額占 7 成 1、應納稅額占 8 成、投資抵減稅額則占 99.2%(表 4)。

三、基本稅額統計

為維護租稅公平，確保國家稅收，使有能力納稅者對國家財政均有基本貢獻，我國自 95 年起實施最低稅負制。112 年度申報且有繳納基本稅額與一般所得稅額之差額者共 2,778 家企業，稅額為 96 億元。家數以 K 大類「金融及保險業」2,051 家占 7 成 4 最多，主因現行基本所得額來源包含證券及期貨交易所得、國際金融(證券、保險)業務分行免稅所得所致，基本稅額與一般所得稅額差額亦以 K 大類「金融

及保險業」占 7 成 3 最高，而居次之 I 大類「住宿及餐飲業」占約 1 成 1，2 者合占 8 成 4(表 5)。

112 年度適用基本稅額家數較 111 年度增加 684 家，增幅為 3 成 3，以 K 大類「金融及保險業」增加 554 家最多。基本稅額與一般所得稅額之差額，卻較 111 年度減少 346 億元(-78.3%)，其中以 C 大類「製造業」減少 371 億元最多，主因促進產業升級條例第 9 條之 5 年免稅期間已屆，該業別之獎勵免稅所得較 111 年度減少 6,658 億元(-100.0%)所致。

四、平均稅率與有效稅率統計

觀察各行業平均稅率及有效稅率狀況，在排除獨資、合夥組織，並將應納稅額及基本稅額納入考量後，整體營利事業平均稅率為 17.95%，有效稅率為 15.60%。由於平均稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額後之金額，除以課稅所得額，故企業若有投資抵減稅額，則其平均稅率將低於法定稅率 20%。各行業中以 26 中業「電子零組件製造業」平均稅率 14.59%最低，主因產業創新條例第 10 條之 2(俗稱臺版晶片法案)於 112 年正式上路，最高可抵減 30%稅額所致；17 中業「石油及煤製品製造業」(15.31%)、71 中業「建築、工程服務及技術檢測、分析服務業」(15.85%)及 27 中業「電腦、電子產品及光學製品製造業」(16.72%)等因投資抵減稅額占應納稅額比重較高，皆在 1 成 6 以上，故平均稅率均較低，皆不及 17%(表 7)。

不同於平均稅率，有效稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額，並加計基本稅額與一般所得稅額之差額後之金額，除以全年所得額。根據稅法規定，全年所得額尚需扣除免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等項目後，方可計算出課稅所得額。由於有效稅率之分母較大，可預期其數值會低於平均稅率。各行業中以 79 中業「旅行及相關服務業」有效稅率 7.08%最低，主因過去 2 年受 COVID-19 疫情影響，多數企業累積龐大核定虧損，並於本年扣除所致，而 55 中業「住宿業」同受疫情衝擊，有效稅率 7.79%次低。其餘較低者尚有 11 中業

「紡織業」(8.93%)、64 中業「金融服務業」(9.62%)及 65 中業「保險業」(10.83%)等業別，主因免稅所得或核定虧損扣除額較多，故課稅所得額多不及全年所得額之半數，導致計算之應納稅額較低，有效稅率連帶偏低。

因臺版晶片法案開始施行，112 年度整體平均稅率較 111 年度減少 1.34 個百分點，89 個中業有 41 個平均稅率呈現減少，36 個增加，其餘為持平或無資料。整體有效稅率較 111 年度減少 1.52 個百分點，其中 44 個中業較 111 年度下滑，38 個上升，其餘為持平或無資料。

五、租稅減免統計

租稅減免主要包含獎勵免稅所得及投資抵減稅額兩類，112 年度合於獎勵規定免稅所得僅 21 億元，若按當年度稅率估計之減免稅額約 4 億元；而投資抵減稅額共 1,013 億元，其中適用於營所稅結算申報抵減為 992 億元、適用於未分配盈餘申報抵減為 21 億元。若按獎勵法條觀察，在獎勵免稅所得方面，因過往適用大宗促進產業升級條例已完全落日，故最大來源轉為自由貿易港區設置管理條例第 29 條，其免稅所得為 14 億元，占總數 6 成 5。投資抵減稅額則以適用產業創新條例第 10 條及同法第 10 條之 2 較多，包含第 10 條之 2 第 1 項及第 2 項，3 者合占總投資抵減稅額之 9 成 3(表 8、表 9)。

112 年度合於獎勵規定免稅所得較上年大減 6,661 億元(-99.7%)，估計減免稅額亦隨之減少 1,332 億元(-99.7%)，主因促進產業升級條例第 9 條免稅期間已屆；另因臺版晶片法案上路之故，投資抵減稅額則較 111 年度增加 625 億元(+1.6 倍)，其中適用營所稅結算申報抵減稅額增加 633 億元(+1.8 倍)、適用抵減未分配盈餘加徵稅額則減少 7 億元(-26.2%)。

表1、112年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按縣市別分

家數/金額									結構比								單位：家數；億元；％	
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額		
112	新北市	189,617	110,840	6,019	3	5,104	983	33	新北市	17.9	14.9	10.2	14.8	10.0	10.0	3.3		
112	臺北市	191,985	328,693	20,550	18	15,582	3,096	52	臺北市	18.1	44.1	34.9	82.7	30.7	31.4	5.3		
112	桃園市	96,547	53,969	4,354	0	3,819	736	46	桃園市	9.1	7.2	7.4	0.0	7.5	7.5	4.6		
112	臺中市	162,490	45,463	3,906	0	3,444	646	11	臺中市	15.3	6.1	6.6	0.0	6.8	6.5	1.2		
112	臺南市	72,945	22,533	2,147	0	1,760	324	6	臺南市	6.9	3.0	3.6	0.0	3.5	3.3	0.6		
112	高雄市	115,949	60,598	3,679	1	3,139	594	20	高雄市	10.9	8.1	6.2	2.6	6.2	6.0	2.0		
112	新竹市	19,458	51,884	12,156	0	12,393	2,473	764	新竹市	1.8	7.0	20.6	0.0	24.4	25.0	77.0		
112	其他	211,683	70,666	6,062	0	5,553	1,020	60	其他	20.0	9.5	10.3	0.0	10.9	10.3	6.1		
112	合計	1,060,674	744,645	58,874	21	50,793	9,871	992	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
家數/金額									結構比									
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額		
111	新北市	184,451	114,891	6,454	5	5,610	1,088	40	新北市	17.9	15.1	10.1	0.1	10.3	10.2	11.2		
111	臺北市	188,823	314,296	16,498	13	17,307	3,443	49	臺北市	18.4	41.4	25.8	0.2	31.7	32.3	13.7		
111	桃園市	92,444	60,049	4,733	0	4,127	801	48	桃園市	9.0	7.9	7.4	0.0	7.6	7.5	13.3		
111	臺中市	156,832	45,623	4,233	0	3,747	708	18	臺中市	15.2	6.0	6.6	0.0	6.9	6.7	4.9		
111	臺南市	70,328	23,634	2,395	0	1,969	367	11	臺南市	6.8	3.1	3.7	0.0	3.6	3.5	3.1		
111	高雄市	112,464	67,746	5,309	6	4,415	851	20	高雄市	10.9	8.9	8.3	0.1	8.1	8.0	5.5		
111	新竹市	18,736	55,688	15,800	6,658	9,481	1,891	117	新竹市	1.8	7.3	24.7	99.6	17.4	17.8	32.5		
111	其他	204,505	77,285	8,494	0	7,900	1,495	57	其他	19.9	10.2	13.3	0.0	14.5	14.0	15.8		
111	合計	1,028,583	759,211	63,915	6,682	54,556	10,644	360	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
較上年增減數									較上年增減率									
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額		
112	新北市	5,166	-4,051	-435	-2	-507	-105	-7	新北市	2.8	-3.5	-6.7	-35.6	-9.0	-9.6	-18.4		
112	臺北市	3,162	14,396	4,051	5	-1,725	-347	3	臺北市	1.7	4.6	24.6	36.2	-10.0	-10.1	6.1		
112	桃園市	4,103	-6,079	-379	0	-308	-65	-2	桃園市	4.4	-10.1	-8.0	-	-7.5	-8.1	-4.9		
112	臺中市	5,658	-161	-327	-0	-303	-62	-6	臺中市	3.6	-0.4	-7.7	-	-8.1	-8.7	-34.8		
112	臺南市	2,617	-1,101	-247	0	-210	-43	-6	臺南市	3.7	-4.7	-10.3	-	-10.6	-11.8	-49.9		
112	高雄市	3,485	-7,147	-1,630	-5	-1,277	-257	0	高雄市	3.1	-10.6	-30.7	-90.4	-28.9	-30.2	2.2		
112	新竹市	722	-3,804	-3,644	-6,658	2,912	582	647	新竹市	3.9	-6.8	-23.1	-	30.7	30.8	-		
112	其他	7,178	-6,619	-2,432	0	-2,347	-475	4	其他	3.5	-8.6	-28.6	-	-29.7	-31.8	6.2		
112	合計	32,091	-14,566	-5,041	-6,661	-3,764	-772	633	合計	3.1	-1.9	-7.9	-99.7	-6.9	-7.3	175.9		

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表1.112年度營所稅損益及稅額統計表【縣市別】。

表2、112年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按中業別分

家數/金額									結構比								單位：家數；億元；％	
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額		
112	17石油及煤製品製造業	143	18,481	204	0	202	40	9	17石油及煤製品製造業	0.0	2.5	0.3	0.0	0.4	0.4	1.0		
112	26電子零組件製造業	6,521	104,161	14,632	0	14,792	2,958	799	26電子零組件製造業	0.6	14.0	24.9	0.1	29.1	30.0	80.5		
112	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,329	71,586	2,464	0	2,396	479	79	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.2	9.6	4.2	0.0	4.7	4.9	7.9		
112	45批發業	122,257	38,070	2,253	0	2,114	401	1	45批發業	11.5	5.1	3.8	0.0	4.2	4.1	0.1		
112	46批發業	162,712	85,263	4,222	14	3,966	763	3	46批發業	15.3	11.5	7.2	64.4	7.8	7.7	0.3		
112	64金融服務業	32,029	84,672	8,892	0	4,036	807	13	64金融服務業	3.0	11.4	15.1	0.0	7.9	8.2	1.3		
112	66證券期貨及金融輔助業	5,811	47,342	165	0	860	172	0	66證券期貨及金融輔助業	0.5	6.4	0.3	0.0	1.7	1.7	0.0		
112	其他	728,872	295,070	26,041	8	22,427	4,251	87	其他	68.7	39.6	44.2	35.5	44.2	43.1	8.8		
112	合計	1,060,674	744,645	58,874	21	50,793	9,871	992	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		

家數/金額									結構比									
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額		
111	17石油及煤製品製造業	146	21,123	184	0	185	37	0	17石油及煤製品製造業	0.0	2.8	0.3	0.0	0.3	0.3	0.0		
111	26電子零組件製造業	6,640	117,594	19,658	6,663	13,282	2,656	181	26電子零組件製造業	0.6	15.5	30.8	99.7	24.3	25.0	50.2		
111	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,342	79,061	3,166	0	2,985	597	72	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.2	10.4	5.0	0.0	5.5	5.6	20.1		
111	45批發業	120,207	38,361	2,439	4	2,218	424	1	45批發業	11.7	5.1	3.8	0.1	4.1	4.0	0.3		
111	46批發業	162,458	90,298	4,966	7	4,641	897	5	46批發業	15.8	11.9	7.8	0.1	8.5	8.4	1.3		
111	64金融服務業	29,136	72,166	5,340	0	2,827	565	9	64金融服務業	2.8	9.5	8.4	0.0	5.2	5.3	2.5		
111	66證券期貨及金融輔助業	5,484	41,960	-3,169	0	747	149	1	66證券期貨及金融輔助業	0.5	5.5	-5.0	0.0	1.4	1.4	0.2		
111	其他	702,170	298,648	31,332	8	27,672	5,319	91	其他	68.3	39.3	49.0	0.1	50.7	50.0	25.4		
111	合計	1,028,583	759,211	63,915	6,682	54,556	10,644	360	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		

較上年增減數									較上年增減率									
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額		
112	17石油及煤製品製造業	-3	-2,642	19	0	18	4	9	17石油及煤製品製造業	-2.1	-12.5	10.5	-	9.7	9.7	-		
112	26電子零組件製造業	-119	-13,433	-5,025	-6,663	1,510	302	619	26電子零組件製造業	-1.8	-11.4	-25.6	-100.0	11.4	11.4	-		
112	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-13	-7,476	-702	0	-590	-118	6	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-0.6	-9.5	-22.2	-	-19.7	-19.8	8.6		
112	45批發業	2,050	-291	-186	-4	-104	-23	-0	45批發業	1.7	-0.8	-7.6	-	-4.7	-5.3	-4.6		
112	46批發業	254	-5,035	-744	7	-675	-134	-1	46批發業	0.2	-5.6	-15.0	92.7	-14.5	-14.9	-26.6		
112	64金融服務業	2,893	12,506	3,553	-0	1,210	242	4	64金融服務業	9.9	17.3	66.5	-	42.8	42.8	44.4		
112	66證券期貨及金融輔助業	327	5,382	3,334	0	113	23	-0	66證券期貨及金融輔助業	6.0	12.8	-105.2	-	15.1	15.1	-22.0		
112	其他	26,702	-3,578	-5,291	-0	-5,245	-1,068	-4	其他	3.8	-1.2	-16.9	-3.9	-19.0	-20.1	-4.7		
112	合計	32,091	-14,566	-5,041	-6,661	-3,764	-772	633	合計	3.1	-1.9	-7.9	-99.7	-6.9	-7.3	175.9		

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表2.112年度營所稅損益及稅額統計表【中類行業】。

表3、112年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按營業收入淨額級距分

家數/金額									結構比									單位：家數；億元；%								
年度	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額										
112	S≤1百萬元	339,875	796	603	0	232	35	0	S≤1百萬元	32.0	0.1	1.0	0.0	0.5	0.4	0.0										
112	1百萬元<S≤1千萬元	428,545	17,667	1,526	0	1,221	130	0	1百萬元<S≤1千萬元	40.4	2.4	2.6	0.0	2.4	1.3	0.0										
112	1千萬元<S≤1億元	249,601	71,691	5,920	0	4,437	734	0	1千萬元<S≤1億元	23.5	9.6	10.1	0.1	8.7	7.4	0.0										
112	1億元<S≤5億元	32,849	68,130	6,096	1	4,258	844	4	1億元<S≤5億元	3.1	9.1	10.4	5.3	8.4	8.5	0.4										
112	S>5億元	9,804	586,362	44,730	20	40,645	8,129	988	S>5億元	0.9	78.7	76.0	94.6	80.0	82.3	99.6										
112	合計	1,060,674	744,645	58,874	21	50,793	9,871	992	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0										
家數/金額									結構比																	
年度	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額										
111	S≤1百萬元	328,140	774	638	0	211	32	0	S≤1百萬元	31.9	0.1	1.0	0.0	0.4	0.3	0.0										
111	1百萬元<S≤1千萬元	411,503	16,986	1,520	0	1,078	110	0	1百萬元<S≤1千萬元	40.0	2.2	2.4	0.0	2.0	1.0	0.0										
111	1千萬元<S≤1億元	245,563	71,396	5,935	4	4,284	714	1	1千萬元<S≤1億元	23.9	9.4	9.3	0.1	7.9	6.7	0.2										
111	1億元<S≤5億元	33,302	69,459	6,242	1	4,367	866	4	1億元<S≤5億元	3.2	9.1	9.8	0.0	8.0	8.1	1.2										
111	S>5億元	10,075	600,597	49,581	6,678	44,616	8,923	355	S>5億元	1.0	79.1	77.6	99.9	81.8	83.8	98.6										
111	合計	1,028,583	759,211	63,915	6,682	54,556	10,644	360	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0										
較上年增減數									較上年增減率																	
年度	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	營業收入 淨額級距 (S)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額										
112	S≤1百萬元	11,735	22	-35	0	21	3	-0	S≤1百萬元	3.6	2.9	-5.5	-	9.9	10.1	-0.9										
112	1百萬元<S≤1千萬元	17,042	681	6	0	143	21	0	1百萬元<S≤1千萬元	4.1	4.0	0.4	-	13.2	19.0	22.2										
112	1千萬元<S≤1億元	4,038	295	-15	-4	153	20	-0	1千萬元<S≤1億元	1.6	0.4	-0.3	-99.4	3.6	2.8	-22.0										
112	1億元<S≤5億元	-453	-1,329	-146	0	-109	-22	-1	1億元<S≤5億元	-1.4	-1.9	-2.3	45.0	-2.5	-2.6	-12.8										
112	S>5億元	-271	-14,235	-4,851	-6,658	-3,972	-794	633	S>5億元	-2.7	-2.4	-9.8	-99.7	-8.9	-8.9	178.5										
112	合計	32,091	-14,566	-5,041	-6,661	-3,764	-772	633	合計	3.1	-1.9	-7.9	-99.7	-6.9	-7.3	175.9										

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表5. 112年度營所稅損益及稅額統計表【營業收入淨額級距】。

表4、112年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按應納稅額級距分

家數/金額									結構比									單位：家數；億元；%		
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額				
112	T=0	515,798	156,319	2,596	1	135	0	0	T=0	48.6	21.0	4.4	5.3	0.3	0.0	0.0				
112	0元<T≤10萬元	257,910	15,591	1,045	0	679	67	0	0元<T≤10萬元	24.3	2.1	1.8	0.0	1.3	0.7	0.0				
112	10萬元<T≤1百萬元	244,190	68,312	4,801	14	3,629	555	0	10萬元<T≤1百萬元	23.0	9.2	8.2	64.5	7.1	5.6	0.0				
112	1百萬元<T≤1千萬元	36,225	79,291	6,622	0	4,876	956	4	1百萬元<T≤1千萬元	3.4	10.6	11.2	0.0	9.6	9.7	0.4				
112	1千萬元<T≤2千萬元	2,685	22,811	2,244	3	1,872	374	4	1千萬元<T≤2千萬元	0.3	3.1	3.8	14.8	3.7	3.8	0.4				
112	T>2千萬元	3,866	402,321	41,565	3	39,602	7,920	984	T>2千萬元	0.4	54.0	70.6	15.4	78.0	80.2	99.2				
112	合計	1,060,674	744,645	58,874	21	50,793	9,871	992	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0				
家數/金額									結構比											
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額				
111	T=0	505,210	159,257	-2,094	9	131	0	0	T=0	49.1	21.0	-3.3	0.1	0.2	0.0	0.0				
111	0元<T≤10萬元	246,911	15,642	1,062	0	650	64	0	0元<T≤10萬元	24.0	2.1	1.7	0.0	1.2	0.6	0.0				
111	10萬元<T≤1百萬元	233,615	67,628	4,681	7	3,502	543	0	10萬元<T≤1百萬元	22.7	8.9	7.3	0.1	6.4	5.1	0.1				
111	1百萬元<T≤1千萬元	36,074	81,340	6,240	0	4,879	959	4	1百萬元<T≤1千萬元	3.5	10.7	9.8	0.0	8.9	9.0	1.0				
111	1千萬元<T≤2千萬元	2,776	24,354	2,300	0	1,950	390	4	1千萬元<T≤2千萬元	0.3	3.2	3.6	0.0	3.6	3.7	1.2				
111	T>2千萬元	3,997	410,990	51,725	6,665	43,444	8,688	351	T>2千萬元	0.4	54.1	80.9	99.7	79.6	81.6	97.6				
111	合計	1,028,583	759,211	63,915	6,682	54,556	10,644	360	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0				
較上年增減數									較上年增減率											
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額				
112	T=0	10,588	-2,939	4,690	-8	5	0	0	T=0	2.1	-1.8	-224.0	-87.6	3.5	-	274.6				
112	0元<T≤10萬元	10,999	-51	-17	0	29	3	0	0元<T≤10萬元	4.5	-0.3	-1.6	-	4.4	4.6	83.5				
112	10萬元<T≤1百萬元	10,575	684	121	7	126	12	-0	10萬元<T≤1百萬元	4.5	1.0	2.6	91.8	3.6	2.1	-20.4				
112	1百萬元<T≤1千萬元	151	-2,050	381	-0	-2	-3	0	1百萬元<T≤1千萬元	0.4	-2.5	6.1	-	-0.0	-0.3	2.4				
112	1千萬元<T≤2千萬元	-91	-1,542	-56	3	-79	-16	-0	1千萬元<T≤2千萬元	-3.3	-6.3	-2.4	-	-4.0	-4.0	-8.7				
112	T>2千萬元	-131	-8,668	-10,160	-6,662	-3,842	-768	633	T>2千萬元	-3.3	-2.1	-19.6	-100.0	-8.8	-8.8	180.3				
112	合計	32,091	-14,566	-5,041	-6,661	-3,764	-772	633	合計	3.1	-1.9	-7.9	-99.7	-6.9	-7.3	175.9				

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表7.112年度營所稅損益及稅額統計表【應納稅額級距】。

表5、112年度營所稅專冊基本稅額統計表-按大業別分

家數/金額		結構比						單位：家數；億元；％						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
112	C「製造業」	145	76	0	0	0	5	C「製造業」	5.2	6.3	0.0	0.0	83.3	5.4
112	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
112	G「批發及零售業」	234	62	0	0	0	6	G「批發及零售業」	8.4	5.1	0.0	0.0	0.0	5.8
112	I「住宿及餐飲業」	24	92	0	0	0	10	I「住宿及餐飲業」	0.9	7.7	0.0	0.0	16.7	10.5
112	K「金融及保險業」	2,051	922	0	142	0	70	K「金融及保險業」	73.8	76.6	0.0	100.0	0.0	73.2
112	L「不動產業」	134	23	0	0	0	2	L「不動產業」	4.8	1.9	0.0	0.0	0.0	2.4
112	M「專業、科學及技術服務業」	103	14	0	0	0	1	M「專業、科學及技術服務業」	3.7	1.2	0.0	0.0	0.0	1.4
112	其他	87	13	1	0	0	1	其他	3.1	1.1	100.0	0.0	0.0	1.3
112	合計	2,778	1,203	1	142	0	96	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額		結構比						單位：家數；億元；％						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
111	C「製造業」	99	63	6,658	0	0	376	C「製造業」	4.7	10.0	100.0	0.0	100.0	85.0
111	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
111	G「批發及零售業」	177	52	0	0	0	4	G「批發及零售業」	8.5	8.2	0.0	0.0	0.0	1.0
111	I「住宿及餐飲業」	12	22	0	0	0	2	I「住宿及餐飲業」	0.6	3.4	0.0	0.0	0.0	0.5
111	K「金融及保險業」	1,497	339	0	163	0	43	K「金融及保險業」	71.5	53.5	0.0	100.0	0.0	9.7
111	L「不動產業」	136	102	0	0	0	12	L「不動產業」	6.5	16.0	0.0	0.0	0.0	2.6
111	M「專業、科學及技術服務業」	80	20	0	0	0	2	M「專業、科學及技術服務業」	3.8	3.1	0.0	0.0	0.0	0.4
111	其他	93	37	1	0	0	4	其他	4.4	5.8	0.0	0.0	0.0	0.8
111	合計	2,094	635	6,659	163	0	442	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

較上年增減數		較上年增減率						單位：家數；億元；％						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
112	C「製造業」	46	12	-6,658	0	0	-371	C「製造業」	46.5	19.6	-100.0	-	0.0	-98.6
112	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	-	-	-	-	-	-
112	G「批發及零售業」	57	10	0	0	0	1	G「批發及零售業」	32.2	19.5	-	-	-	28.4
112	I「住宿及餐飲業」	12	71	0	0	0	8	I「住宿及餐飲業」	100.0	329.2	-	-	-	375.5
112	K「金融及保險業」	554	583	0	-20	0	27	K「金融及保險業」	37.0	171.7	-	-12.4	-	63.2
112	L「不動產業」	-2	-79	0	0	0	-9	L「不動產業」	-1.5	-77.3	-	-	-	-80.0
112	M「專業、科學及技術服務業」	23	-5	0	0	0	-0	M「專業、科學及技術服務業」	28.8	-27.0	-	-	-	-23.2
112	其他	-6	-24	-0	0	0	-2	其他	-6.5	-63.7	-29.7	-	-	-65.7
112	合計	684	569	-6,658	-20	0	-346	合計	32.7	89.6	-100.0	-12.4	20.0	-78.3

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表13.112年度營利事業所得基本稅額統計表【大類行業】。

表6、112年度營所稅專冊未分配盈餘統計表-按中業別分

家數/金額									結構比								單位：家數；億元；％	
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額		
112	26電子零組件製造業	3,864	19,876	8,242	9,585	102	13	132	26電子零組件製造業	0.9	27.4	23.5	79.1	14.4	62.6	18.3		
112	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,260	2,706	1,690	315	35	4	35	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	3.7	4.8	2.6	5.0	17.2	4.9		
112	45批發業	48,117	1,592	943	33	20	0	18	45批發業	11.8	2.2	2.7	0.3	2.8	0.1	2.5		
112	46批發業	81,175	3,912	2,285	116	54	1	51	46批發業	19.9	5.4	6.5	1.0	7.6	4.7	7.0		
112	64金融服務業	14,620	12,440	4,949	279	115	0	112	64金融服務業	3.6	17.2	14.1	2.3	16.2	1.9	15.6		
112	66證券期貨及金融輔助業	2,176	3,295	1,379	27	16	0	15	66證券期貨及金融輔助業	0.5	4.5	3.9	0.2	2.2	0.5	2.1		
112	67不動產開發業	6,399	1,630	683	7	21	0	19	67不動產開發業	1.6	2.2	1.9	0.1	2.9	0.0	2.6		
112	其他	251,109	27,040	14,875	1,760	347	3	339	其他	61.4	37.3	42.4	14.5	48.9	13.0	46.9		
112	合計	408,720	72,490	35,047	12,122	710	21	722	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
家數/金額									結構比									
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額		
111	26電子零組件製造業	4,069	16,275	7,718	5,074	84	15	72	26電子零組件製造業	1.0	21.2	19.3	62.3	11.6	52.6	11.0		
111	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,247	2,817	1,689	193	27	7	20	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	3.7	4.2	2.4	3.8	25.8	3.0		
111	45批發業	46,445	1,466	881	31	17	0	16	45批發業	11.8	1.9	2.2	0.4	2.3	0.1	2.5		
111	46批發業	80,916	3,747	2,170	104	45	0	43	46批發業	20.5	4.9	5.4	1.3	6.2	0.1	6.6		
111	64金融服務業	14,288	15,028	7,518	349	167	1	141	64金融服務業	3.6	19.6	18.8	4.3	23.2	4.8	21.5		
111	66證券期貨及金融輔助業	2,108	6,649	3,081	117	67	1	49	66證券期貨及金融輔助業	0.5	8.7	7.7	1.4	9.3	2.0	7.5		
111	67不動產開發業	6,608	1,672	841	4	19	0	17	67不動產開發業	1.7	2.2	2.1	0.1	2.7	0.6	2.7		
111	其他	239,117	29,067	16,131	2,266	296	4	297	其他	60.6	37.9	40.3	27.8	41.0	13.9	45.2		
111	合計	394,798	76,722	40,029	8,139	722	28	656	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
較上年增減數									較上年增減率									
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額		
112	26電子零組件製造業	-205	3,601	524	4,510	19	-2	60	26電子零組件製造業	-5.0	22.1	6.8	88.9	22.7	-12.1	83.0		
112	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	13	-111	1	122	8	-4	16	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1.0	-3.9	0.0	63.5	28.4	-50.8	81.1		
112	45批發業	1,672	126	63	2	3	-0	2	45批發業	3.6	8.6	7.1	7.5	18.6	-37.6	12.7		
112	46批發業	259	164	115	12	9	1	7	46批發業	0.3	4.4	5.3	11.9	20.6	-	16.3		
112	64金融服務業	332	-2,589	-2,568	-71	-52	-1	-29	64金融服務業	2.3	-17.2	-34.2	-20.2	-31.1	-70.9	-20.6		
112	66證券期貨及金融輔助業	68	-3,354	-1,702	-90	-51	-0	-34	66證券期貨及金融輔助業	3.2	-50.4	-55.2	-77.2	-76.8	-80.1	-69.1		
112	67不動產開發業	-209	-42	-158	3	1	-0	1	67不動產開發業	-3.2	-2.5	-18.7	59.4	7.7	-99.1	8.5		
112	其他	11,992	-2,027	-1,256	-506	51	-1	42	其他	5.0	-7.0	-7.8	-22.3	17.2	-31.1	14.2		
112	合計	13,922	-4,232	-4,981	3,983	-12	-7	65	合計	3.5	-5.5	-12.4	48.9	-1.7	-26.2	9.9		

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表16.111年度未分配盈餘統計表【中類行業】。

表7、112年度營所稅專冊平均稅率及有效稅率統計表-按中業別分

家數/金額		結構比										單位：家數；億元；%；百分點							
年度	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額	平均 稅率	有效 稅率	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額	投抵稅額 占應納稅 額比重	課稅所得 占全年所 得比重	
112	11紡織業	3,661	314	141	28	0	0	19.78	8.93	11紡織業	0.5	0.5	0.3	0.3	0.0	0.2	0.7	44.9	
112	17石油及煤製品製造業	140	204	202	40	9	0	15.31	15.22	17石油及煤製品製造業	0.0	0.4	0.4	0.4	1.0	0.0	23.4	99.4	
112	26電子零組件製造業	6,029	14,631	14,790	2,958	799	1	14.59	14.76	26電子零組件製造業	0.8	25.4	29.9	30.0	80.5	0.7	27.0	101.1	
112	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,202	2,464	2,396	479	79	0	16.72	16.27	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	4.3	4.8	4.9	7.9	0.3	16.4	97.2	
112	55住宿業	2,952	381	98	20	0	10	19.96	7.79	55住宿業	0.4	0.7	0.2	0.2	0.0	10.5	0.0	25.9	
112	64金融服務業	31,908	8,892	4,036	807	13	61	19.66	9.62	64金融服務業	4.4	15.5	8.2	8.2	1.3	64.1	1.6	45.4	
112	65保險業	654	389	203	41	0	2	19.99	10.83	65保險業	0.1	0.7	0.4	0.4	0.0	1.6	0.0	52.2	
112	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	4,224	791	768	154	32	0	15.85	15.40	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	0.6	1.4	1.6	1.6	3.2	0.0	20.7	97.1	
112	79旅行及其他相關服務業	3,370	54	20	4	0	0	19.00	7.08	79旅行及其他相關服務業	0.5	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	37.3	
112	其他	664,308	29,410	26,809	5,342	60	22	19.70	18.03	其他	92.3	51.1	54.2	54.1	6.1	22.7	1.1	91.2	
112	合計	719,448	57,530	49,463	9,871	992	96	17.95	15.60	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	10.1	86.0	
家數/金額		結構比																	
年度	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額	平均 稅率	有效 稅率	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額	投抵稅額 占應納稅 額比重	課稅所得 占全年所 得比重	
111	11紡織業	3,737	388	241	48	1	0	19.70	12.28	11紡織業	0.5	0.6	0.5	0.5	0.2	0.0	1.3	62.3	
111	17石油及煤製品製造業	143	184	185	37	0	0	20.00	20.00	17石油及煤製品製造業	0.0	0.3	0.3	0.3	0.0	0.0	0.0	100.0	
111	26電子零組件製造業	6,127	19,656	13,280	2,656	181	370	18.64	14.48	26電子零組件製造業	0.9	31.4	24.9	25.0	50.2	83.7	6.8	67.6	
111	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,213	3,165	2,985	597	72	0	17.58	16.58	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	5.1	5.6	5.6	20.1	0.0	12.1	94.3	
111	55住宿業	2,929	159	75	15	0	2	19.95	10.73	55住宿業	0.4	0.3	0.1	0.1	0.0	0.5	0.0	47.2	
111	64金融服務業	29,019	5,339	2,826	565	9	35	19.67	11.07	64金融服務業	4.1	8.5	5.3	5.3	2.5	7.9	1.6	52.9	
111	65保險業	674	273	155	31	0	2	19.98	12.01	65保險業	0.1	0.4	0.3	0.3	0.0	0.4	0.1	56.8	
111	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	4,018	1,068	1,036	207	33	0	16.78	16.29	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	0.6	1.7	1.9	1.9	9.3	0.0	16.1	97.1	
111	79旅行及其他相關服務業	3,278	8	3	0	0	0	14.31	7.67	79旅行及其他相關服務業	0.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	41.9	
111	其他	648,874	32,430	32,534	6,487	64	33	19.74	19.91	其他	92.6	51.7	61.0	61.0	17.8	7.4	1.0	100.3	
111	合計	701,012	62,670	53,321	10,644	360	442	19.29	17.12	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	3.4	85.1	
較上年增減數		較上年增減率																	
年度	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額	平均 稅率	有效 稅率	中業別	家數	全年 所得 額	課稅 所得 額	應納 稅額	投資 抵減 稅額	基本 稅額 差額			
112	11紡織業	-76	-74	-101	-20	-0	0	0.08	-3.35	11紡織業	-2.0	-19.0	-41.7	-41.8	-66.8	-			
112	17石油及煤製品製造業	-3	19	18	4	9	0	-4.69	-4.78	17石油及煤製品製造業	-2.1	10.5	9.7	9.7	-	-			
112	26電子零組件製造業	-98	-5,025	1,511	302	619	-370	-4.05	0.28	26電子零組件製造業	-1.6	-25.6	11.4	11.4	-	-99.8			
112	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-11	-702	-590	-118	6	0	-0.86	-0.31	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-0.5	-22.2	-19.7	-19.8	8.6	-			
112	55住宿業	23	222	23	5	-0	8	0.01	-2.94	55住宿業	0.8	139.3	31.1	31.2	-46.6	-			
112	64金融服務業	2,889	3,553	1,210	242	4	26	-0.01	-1.45	64金融服務業	10.0	66.6	42.8	42.8	44.4	74.8			
112	65保險業	-20	116	48	10	-0	-0	0.01	-1.18	65保險業	-3.0	42.5	30.9	31.0	-93.6	-16.4			
112	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	206	-277	-268	-54	-1	-0	-0.93	-0.89	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	5.1	-26.0	-25.9	-25.9	-4.4	-45.2			
112	79旅行及其他相關服務業	92	47	17	3	0	-0	4.69	-0.59	79旅行及其他相關服務業	2.8	-	-	-	-	-			
112	其他	15,434	-3,020	-5,726	-1,146	-4	-11	-0.04	-1.88	其他	2.4	-9.3	-17.6	-17.7	-5.9	-33.3			
112	合計	18,436	-5,141	-3,857	-772	633	-346	-1.34	-1.52	合計	2.6	-8.2	-7.2	-7.3	175.9	-78.3			

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表20.112年度營所稅平均稅率及有效稅率統計表【中類行業】；上開統計排除獨資、合夥組織案件。

附註：1.平均稅率=(應納稅額-投資抵減稅額)/課稅所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

2.有效稅率=(應納稅額-投資抵減稅額+基本稅額與一般所得稅額之差額)/全年所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

3.若全年所得額為負值，致所計算之有效稅率無意義者，以「-」表示。

表8、112年度營所稅專冊免稅所得及其他租稅優惠統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額					結構比			單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免
112	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	14	3	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	64.5	64.5
112	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	0	0	0	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	0.0	0.0	0.0
112	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	(D)	7	1	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	0.0	32.8	32.8
112	免稅所得	小計	7	21	4	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0
家數/金額					結構比					
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免
111	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	7	1	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	0.1	0.1
111	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	(D)	6,663	1,333	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	0.0	99.7	99.7
111	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	(D)	8	2	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	0.0	0.1	0.1
111	免稅所得	小計	10	6,682	1,336	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0
較上年增減數					較上年增減率					
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免
112	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	7	1	免稅所得	自由貿易港區設置管理條例第29條	(D)	91.8	91.8
112	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	(D)	-6,663	-1,333	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	-	-	-
112	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	(D)	-1	-0	免稅所得	促進民間參與公共建設法第36條	-	-11.3	-11.3
112	免稅所得	小計	-3	-6,661	-1,332	免稅所得	小計	-30.0	-99.7	-99.7

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表24.112年度營所稅免稅所得及其他租稅優惠統計表【適用獎勵之法條別】。

附註：為避免間接識別，家數5家以下者，其家數以「(D)」表示。

表9、112年度營所稅專冊當年營所稅及前一年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額						結構比	單位：家數；億元；%			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
112	產業創新條例第10條	653	394	19	413	產業創新條例第10條	26.3	39.7	89.2	40.7
112	產業創新條例第10條之1	1,457	40	1	42	產業創新條例第10條之1	58.8	4.1	6.4	4.1
112	產業創新條例第10條之2第1項	(D)	315	0	315	產業創新條例第10條之2第1項	(D)	31.8	0.0	31.1
112	產業創新條例第10條之2第2項	(D)	216	0	216	產業創新條例第10條之2第2項	(D)	21.7	0.0	21.3
112	廢止前促進產業升級條例第7條	(D)	9	0	9	廢止前促進產業升級條例第7條	(D)	1.0	0.0	0.9
112	中小企業發展條例第35條	268	8	0	9	中小企業發展條例第35條	10.8	0.8	1.9	0.8
112	其他	(D)	10	1	10	其他	(D)	1.0	2.5	1.0
112	合計	2,479	992	21	1,013	合計	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額						結構比				
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
111	產業創新條例第10條	686	293	24	317	產業創新條例第10條	24.9	81.4	84.2	81.6
111	產業創新條例第10條之1	1,657	49	3	52	產業創新條例第10條之1	60.2	13.7	9.7	13.4
111	產業創新條例第10條之2第1項	0	0	0	0	產業創新條例第10條之2第1項	0.0	0.0	0.0	0.0
111	產業創新條例第10條之2第2項	0	0	0	0	產業創新條例第10條之2第2項	0.0	0.0	0.0	0.0
111	廢止前促進產業升級條例第7條	0	0	0	0	廢止前促進產業升級條例第7條	0.0	0.0	0.0	0.0
111	中小企業發展條例第35條	270	9	1	10	中小企業發展條例第35條	9.8	2.5	2.4	2.5
111	其他	140	8	1	9	其他	5.1	2.3	3.7	2.4
111	合計	2,753	360	28	388	合計	100.0	100.0	100.0	100.0

較上年增減數						較上年增減率				
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
112	產業創新條例第10條	-33	101	-5	96	產業創新條例第10條	-4.8	34.6	-21.8	30.4
112	產業創新條例第10條之1	-200	-9	-1	-10	產業創新條例第10條之1	-12.1	-18.2	-51.4	-20.0
112	產業創新條例第10條之2第1項	(D)	315	0	315	產業創新條例第10條之2第1項	-	-	-	-
112	產業創新條例第10條之2第2項	(D)	216	0	216	產業創新條例第10條之2第2項	-	-	-	-
112	廢止前促進產業升級條例第7條	(D)	9	0	9	廢止前促進產業升級條例第7條	-	-	-	-
112	中小企業發展條例第35條	-2	-1	-0	-1	中小企業發展條例第35條	-0.7	-10.6	-40.8	-12.7
112	其他	(D)	1	-1	1	其他	-	13.7	-50.8	6.6
112	合計	-274	633	-7	625	合計	-10.0	175.9	-26.2	161.1

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表23.112年度營所稅及111年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表【適用獎勵之法條別】。

附註：為避免間接識別，家數5家以下者，其家數以「(D)」表示。